[image: ]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
ГОРЯЙНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

От   15.04.2020                                                                                 № 39/89
с. Горяйновка

[bookmark: _Hlk34983812]О внесении изменений в решение  № 2/6
[bookmark: _Hlk34922805] от 31.11.2016 года  «Об утверждении
Положения о порядке сбора и вывоза
твёрдых коммунальных отходов на
[bookmark: _GoBack]территории Горяйновского
муниципального образования»

В соответствии  с  Федеральным  законом   от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления  в Российской  Федерации», Постановлением Главного  государственного санитарного врача РФ от 05.12.2019 года № 20 « Санитарно – эпидемиологические требования к содержанию территорий муниципальных образований», Уставом Горяйновского муниципального образования Духовницкого муниципального района сельский Совет Горяйновского муниципального –

РЕШИЛ:

1.Внести  в решение сельского Совета Горяйновского муниципального образования  № 2/6 от 31.11.2016 года  «Об утверждении Положения о порядке сбора и вывоза твёрдых коммунальных отходов на территории Горяйновского
муниципального образования» следующие изменения:
а) В разделе 2 «Термины и определения» абзац «Контейнерная площадка» изложить в следующей редакции:
« Контейнерные  площадки  - места накопления ТКО, которые независимо от видов мусоросборников должны иметь подъездной путь, водонепроницаемое покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых  сточных вод , а также ограждение ,обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки».
б) В разделе 3 « Сбор и вывоз  отходов» пункт 3.1.дополнить абзацем следующего содержания:
«3.1. Раздельное  накопление ТКО должно исключать содержание органических отходов и отходов жизнедеятельности  в накопленные раздельно ТКО».
пункт 3.3. дополнить подпунктом 3.3.1 :
 « 3.3.1 Накопление КГО должно осуществляться в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами в бункеры, расположенные на контейнерных площадках или на специальных площадках складирования КГО, имеющих водонепроницаемое покрытие и ограждение с трех сторон высотой не менее 1 м.
Вывоз  КГО  необходимо  производить  не реже 1 раза в 7 календарных
дней. Транспортирование КГО от мест накопления к местам осуществления
деятельности по обращению с отходами должно осуществляться специально
оборудованными транспортными средствами на объекты, предназначенные
для обработки, обезвреживания, утилизации, размещения отходов.»;
пункт 3.6. изложить в следующей редакции:
« Расстояние от контейнерных площадок до жилых зданий, границы индивидуальных земельных участков под индивидуальную жилую застройку, территорий детских и спортивных площадок , дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и мест массового отдыха населения должно быть не менее 20 м, но не более 100 м;  до территорий медицинских организаций – не менее 25 м;
пункт 3.6. дополнить подпунктом 3.6.1.
« при невозможности соблюдения указанных в пункте 3.7. Санитарных правил расстояний , главные государственные санитарные врачи по субъектам Российской  Федерации по обращению собственника земельного участка принимают решение об изменении расстояний от мест ( площадок) накопления ТКО до нормируемых объектов , но не более чем на 25%, на основании санитарно – эпидемиологической оценки и при условии оборудования таких мест ( площадок) навесами над мусоросборниками».
в) В разделе  3.  «Организация сбора и хранения твердых коммунальных отходов» пункт 3.2.  изложить в следующей  редакции:
« 3.2Сбор  и вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов муниципального образования  обеспечивается региональным оператором в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами».
г) Пункт 3.9 «Сбор и вывоз отходов на территории общего пользования» дополнить подпунктами следующего содержания:
« 3.9.1 Для определения количества мусоросборников ( контейнеров и бункеров) ,устанавливаемых на контейнерных площадках для накопления ТКО, хозяйствующим субъектам необходимо исходить из численности населения, пользующихся мусоросборниками, и нормативов накопления ТКО»;
3.9.2 Мусоросборники должны быть закрыты, находиться в исправном состоянии. При накоплении ТКО на территории муниципального образования, в том числе при раздельном сборе отходов, должна быть исключена возможность попадания отходов из мусоросборника на площадку его накопления».
пункт 6.1. дополнить подпунктом 6.1.1:
« 6.1.1  В  общественных местах должны быть установлены урны ( расстояние между урнами определяется в зависимости от использования данных объектов  и должно составлять не более 100 м). Удаление отходов из урн должно производиться не реже 1 раза в день».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Горяйновского МО					Р.В. Дубовиченко

image1.jpeg